



# **ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

## **О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике»**

Принят Народным Собранием (Парламентом)  
Карачаево-Черкесской Республики

28 ноября 2024 г.

### **Статья 1**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 09 декабря 2003 г. № 61-РЗ «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 23 марта 2004 г. № 103-РЗ, от 02 декабря 2005 г. № 90-РЗ, от 23 марта 2006 г. № 21-РЗ, от 26 июля 2007 г. № 59-РЗ, от 05 декабря 2007 г. № 81-РЗ, от 12 января 2008 г. № 5-РЗ, от 13 января 2009 г. № 92-РЗ, от 10 июня 2009 г. № 27-РЗ, от 10 мая 2010 г. № 18-РЗ, от 08 августа 2011 г. № 46-РЗ, от 18 мая 2012 г. № 43-РЗ, от 25 июля 2012 г. № 72-РЗ, от 28 ноября 2012 г. № 99-РЗ, от 17 мая 2013 г. № 16-РЗ, от 31 декабря 2013 г. № 111-РЗ, от 24 февраля 2014 г. № 3-РЗ, от 25 апреля 2014 г. № 14-РЗ, от 07 июля 2014 г. № 46-РЗ, от 14 мая 2015 г. № 29-РЗ, от 24 марта 2016 г. № 12-РЗ, от 22 сентября 2016 г. № 56-РЗ, от 30 ноября 2016 г. № 81-РЗ, от 30 ноября 2017 г. № 65-РЗ, от 16 марта 2018 г. № 11-РЗ, от 29 октября 2018 г. № 69-РЗ, от 05 декабря 2018 г. № 79-РЗ, от 10 июня 2019 г. № 31-РЗ, от 25 ноября 2019 г. № 55-РЗ, от 15 мая 2020 г. № 25-РЗ, от 21 декабря 2020 г. № 98-РЗ, от 29 марта 2021 г. № 9-РЗ, от 24 ноября 2021 г. № 78-РЗ, от 22 декабря 2021 г. № 104-РЗ, от 19 апреля 2022 г.

№ 22-РЗ, от 19 декабря 2022 г. № 85-РЗ, от 13 июня 2023 г. № 21-РЗ, от 14 июля 2023 г. № 53-РЗ, от 29 декабря 2023 г. № 108-РЗ, от 08 мая 2024 г. № 25-РЗ) следующие изменения:

1) в абзаце третьем статьи 1 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в статье 2:

а) в подпункте 1 пункта 2 слова «Республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 3 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в подпункте 9 пункта 3 статьи 7 слова «, гражданам или крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» исключить;

4) пункт 2 статьи 7.1 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) Банку России.»;

5) в статье 29:

а) в пункте 2 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 8:

в абзаце первом слова «без проведения торгов» заменить словами «в порядке, установленном статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации»;

абзац второй признать утратившим силу;

б) в пункте 1 статьи 29.1 слова «и статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации» исключить;

7) в статье 38 слова «Исполнительным органам государственной власти» заменить словами «Исполнительным органам».

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава  
Карачаево-Черкесской  
Республики**



**Р.Б. Темрезов**

город Черкесск  
Дом Правительства  
10 декабря 2024 г.  
№ 78-РЗ